( tiLsCrt ü

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

tNDtcAÇÃo cMc/N, 5J t2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Gongonhas

Cartrara MrrrriciPal rle Congon

llllllilllllil[[ffi ililllllilllllillilll
PROTOCOLO GERAL 287 !2026
riià ióloino26' Horário: o7:37

Legl6lativo

has

Excelentíssi mo Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao ExcelentÍssimo Senhor Prefeito l\íunicipal,
para que determine ao setor competente (Secretaria lvlunicipal de Educação e/ou
Secretaria t\Iunicipal de Obras/Serviços Urbanos), a realizaçáo imediata de
limpeza e capina, com retirada de entulhos e mato alto, na quadra desativada da
Escola Municipal [Varia Augusta Monteiro, bem como no entorno da unidade
escolar.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante de relatos da comunidade
escolar e moradores da região de que o local encontra-se com acúmulo de
entulhos, matagal e sujeira, situação que vem ocasionando preocupação com a
proliferação de animais peçonhentos, especialmente escorpiÕes, colocando em
risco alunos, servidores e moradores do bairro.

Ainda que a quadra esteja desativada e cercada, trata-se de área proxima
à circulação de crianças e funcionários, exigindo medidas preventivas de limpeza
e manutenção urbana, visando garantir a segurança e a saúde pública.

Diante do exposto, solicita-se providências urgentes por parte do Executivo
t\íunicipal.

Congonhas, 06 de fevereiro de 2026

,/*Simônia s Magalhães

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍfico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail
camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas. nrg. leg.br